3º, § 1º, inciso I da Lei n° 6.194/74 e da tabela anexa a referida Lei. 

IV – DO REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO SINISTRO N° 3200018245       

A parte autora solicitou a liberação do seguro DPVAT postulando a 

devida cobertura por invalidez, sendo autorizado o pagamento no valor de R$ 

1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), no dia 29/01/2020, conforme sinistro nº 

3200018245 acostado aos autos e que colacionamos a seguir: 

Todavia, o valor pago pela seguradora foi irrisório frente à intensidade 

do dano, uma vez que com o capotamento do veículo o autor ficou com sequelas

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007). Grifo nosso. 

Do enunciado legal acima transcrito conclui-se que, quando ocorrer 

sinistro envolvendo veículo do qual resultem danos pessoais tais quais os

[...]

Logo, o autor enquadra-se em umas das hipóteses de cobertura do 

Seguro Obrigatório – DPVAT, qual seja, a constante no art. 3º, inciso II da Lei n° 

6.194/74, o qual impõe o pagamento de indenização correspondente ao valor 

máximo da cobertura, qual seja: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez que 

estamos diante de um caso de invalidez permanente, nos termos do art. 3º, inciso III 

da Lei n° 6.194/74. 

Isto posto, estando todos os requisitos legais devidamente 

demonstrados e provados, falece antecipadamente qualquer tentativa da ora

[...]

inciso II e III da Lei n° 6.194/74, ou seja, o promovente faz jus ao percentual de 100% 

do valor máximo da cobertura, vez que estamos diante de um caso de invalidez 

permanente. 

Vale a pena mencionar que o valores recebido, no sinistro de n° 

3200018245 de invalidez, foi de R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), não foi 

justo nem suficiente para ampará-lo nesse momento tão delicado, portanto, diante de 

tudo que sofreu o Demandante e ainda sofre, a gradação para a correta valoração 

pecuniária deverá observar o art. 3º, II e III, da Lei nº 6.194/74.  

Portanto, atendidas as exigências legais como demonstrado acima, o 

autor tem direito a uma indenização no valor máximo da cobertura por invalidez 

sinistro de n° 3200018245 a quantia de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta 

reais), já abatido o quantum recebido administrativamente, acrescentando-se ao final 

correção monetária e juros de mora. 

VI - DOS PEDIDOS  

EX POSITIS, requer:  

a) os benefícios da gratuidade judiciária, por ser pessoa pobre na 

forma da lei 1.060/50 c/c o art.

[...]

1.048, I, e parágrafos §1º, §2º, § 3º e 

§ 4º, do CPC; 

c) a procedência do pleito com a consequente condenação da 

requerida ao pagamento da complementação do seguro obrigatório DPVAT, no 

valor máximo da cobertura por invalidez sinistro de n° 3200018245 a quantia de R$ 

12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais), já deduzido o quantum recebido 

administrativamente, observando o valor máximo da cobertura, nos exatos termos do 

art. 3º, inciso II da Lei n° 6.194/74, acrescentando-se ao final correção monetária e 

juros de mora; 

d) por se tratar de direito indisponível deixa a parte autora de